## II

### **Vertu instrumentale et action instrumentale**

Dans son acception la plus générale, l'instrument est ce dont on se sert pour une fin déterminée. Comme il n'est pas recherché pour lui-même, mais pour sa destination, il implique une raison d'utilité, une intention, qui est de servir à un but ou à un projet. Cette fin, la cause principale la conçoit, l'instrument aide à l'exécuter. Nous n'attribuons le nom d'instrument qu'à ce qui est utile, et, pour bien indi-

quer cet usage, nous l'appelons outil. Or, l'utile est un moyen, non un terme ; l'instrument doit donc se mesurer au but qui est toute sa raison d'être. « Voilà pourquoi, dit saint Thomas, l'instrument le meilleur, n'est pas celui qui est le plus grand, mais celui qui est le mieux proportionné à sa fin (1). »

Il servira efficacement au but projeté, non pas en déterminant cette fin, puisque c'est là le propre de la cause principale, mais en exécutant l'intention de l'agent : *Instrumento competit solum executio actionis* (2).

Mais, comme cette fin et cette intention lui sont étrangères et le dépassent, il a besoin d'être exhaussé, appliqué par une force plus grande ; et c'est ici que nous allons saisir son caractère distinctif.

Nous le définirons : une cause qui est élevée par un agent principal de manière à atteindre un effet supérieur à ses énergies natives. Deux traits essentiels à noter : 1° la cause instrumentale doit concourir à un effet plus noble

(1) « Quia instrumentum non propter se quæritur, sed propter finem, non tanto aliquid fit melius quanto majus est instrumentum, sed quanto est magis fini proportionatum. Sicut medicus non tanto magis sanat quanto majorem dat medicinam, sed quanto medicina est magis proportionata morbo. » II<sup>a</sup> II<sup>a</sup>e, q. 188, a. 7, ad 1.

(2) I. P., q. 18, a. 3.

qu'elle-même; 2<sup>o</sup> elle reçoit de l'agent une influence transitoire qui sert à l'élever et à l'appliquer.

Cette double assertion se comprendra sans peine. Si l'effet n'était pas supérieur à l'instrument, celui-ci le contiendrait dans la sphère de son activité; nous aurions une cause principale, qui porte tous ses effets dans sa propre vertu. L'instrument doit donc concourir à la production d'un effet qui est au-dessus de lui.

Cela ne suffit point. Le fer rougi produit un résultat qui échappe à l'action du fer laissé à lui-même, et pourtant il est cause principale de ce rayonnement, car la chaleur lui est devenue naturelle. Le fer a pris les propriétés du feu d'une manière permanente, et l'on peut dire que c'est le fer lui-même qui chauffe. L'instrument, lui, est incapable de réaliser l'effet : ses énergies natives ne monteront jamais à ce niveau. Il lui faut une vertu d'emprunt, qui lui est prêtée d'une manière toujours précaire et dépendante. Sa causalité n'est qu'une influence *communiquée*, par opposition à la vertu *propre*.